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Abstract

This thesis examines the central banking transparency and financial stability

communication. The main goal is to find the determinants of the updated

Monetary policy transparency index and the index for financial stability trans-

parency, which cover 110 countries during the period 2000-2011. We analyse the

individual components of transparencies and perform regression models with

the set of economic and political variables in order to find drivers of all aspects

of transparency. As a basic observation we verified the increasing trend in both

types of transparencies during last two decades. We found out that economi-

cally well developed countries with flexible exchange rates, quality government

and stable political institutions tend to be more open about their monetary

policies. Moreover, high degree of monetary policy transparency and the occu-

rance of past systemic banking crisis implies higher openness of central banks

about financial stability issues. The drivers of Financial stability transparency

index components display significant variations, especially variables like rule

of law or past financial distress. It is concluded that financial stability trans-

parency is still a young field of study and many central banks are still in the

developing phase of learning.

Keywords central banking, transparency, monetary policy,

financial stability
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Abstrakt

Tato práce zkoumá transparenci centrálńıho bankovnictv́ı a komunikaci ohledně

finančńı stability. Hlavńım ćılem je naj́ıt determinanty aktualizovaného indexu

transparence monetárńı politiky a indexu transparence ohledně finančńı stabil-

ity, které zahrnuj́ı 110 zemı́ a obdob́ı 2000-2011. Dále byly zkoumány jednotlivé

složky index̊u, na nichž byly provedeny regresńı analýzy za použit́ı předem defi-

nované sady ekonomických a politických proměnných. T́ımto jsme se snažili

naj́ıt faktory ovlivňuj́ıćı všechny faktory transparence. Potvrdili jsme stoupaj́ıćı

trend v obou oblastech transparence během posledńıch dvou desetilet́ı. Eko-

nomicky dobře rozvinuté země s flexibilńım měnovým kurzem, vysokou kval-

itou vládnut́ı a stabilńımi institucemi jsou otevřeněǰśı o svých monetárńıch
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politikách. Výsledky dále ukazuj́ı, že vysoký stupeň transparence monetárńı

politiky a minulé bankovńı krize maj́ı za následek vyšš́ı otevřenost centrálńıch

bank o tématech finančńı stability. Determinanty jednotlivých komponent̊u in-

dexu transparence ohledně finančńı stability vykazuj́ı zřetelné variace, obzvláště

proměnné jako zákonnost nebo minulé finančńı krize. Celkově vzato je komu-

nikace o finančńı stabilitě mladý obor a mnoho centrálńıch bank je stále v

počátečńı fázi źıskáváńı znalost́ı.

Kĺıčová slova centrálńı bankovnictv́ı, transparence,

monetárńı politika, finančńı stabilita
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Chapter 1

Introduction

Transparency of monetary policy actions has become a widely discussed issue

in last two decades. Nowadays, central banks are supposed to be open about

their objectives, outlooks and strategies much more than in the past. There is

a number of arguments and consequences lying behind the trend of increasing

transparency. Since central banks currently posses its own policy independence

on the government, the automatic mechanism for ensuring their accountabil-

ity disappeared. Therefore central banks need to be transparent about their

decisions in order to be sufficiently accountable. The advantages of higher

monetary policy transparency has been both mentioned and questioned in the

literature, it is still an unresolved question how far it can get.

Financial stability is nowadays one of the key objectives for many govern-

ments, especially after the recent financial distress. Central banks play an

important role in maintaining financial stability, since they develop and imple-

ment macroprudential policies including banking regulation and supervision.

Central banks are interested in financial stability, because without it they are

not able to achieve another macroeconomic goals like price stability. However,

since information assymetries can cause disruptions and confusions in finacial

markets, central banks need to communicate about financial stability issues

with other institutions and agents. Thus transparency on promoting financial

stability is an efficient instrument for central banks to reach their goals.

The objective of this thesis is to provide a comprehensive evaluation of the

monetary policy transparency and openness about financial stability issues. For

this purpose we will use the indices for monetary policy and financial stability

transparency, both updated until 2011. We will describe the latest trends

in the communication on both issues throughout 110 countries. Further, we
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carry out a number of regressions using a specific set of economic and political

variables. By doing this we try to find main determinants of both transparencies

since 2000. We extend the work by Horvath & Vasko (2012) by investigating

the individual components of financial stability transparency index, capturing

different aspect of transparency. Our models should also verify the assumption

that past financial crisis and government quality impact the transparency of

central banking.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 provides some basic the-

oretical background of monetary policy transparency. It describes its main

consequences and explains why central banks actually are motivated for com-

prehensive information disclosure. Further, the concept of financial stability is

discussed here and how it is measured. One of the sections is denoted to finan-

cial stability reports as one of the most important devices for communication

with the public.

Chapter 3 provides the examination of transparency about central bank’s

policies and strategies. It describes the general trends in the world and in

the individual countries. Moreover, it identifies the main drivers of the central

banking transparency using several regressions. By decompositing the mone-

tary policy index the individual aspects of transparency are examined.

In Chapter 4 the analysis of transparency regarding financial stability is

presented. Like in the previous chapter, updated dataset until 2011 is used

in order to find determinants of Financial Stability Transparency index. The

twelve subindicies are consequently analysed in a similar set of regressions in

order to explain drivers of the publication of financial stability reports, macro-

prudential policies, stress tests and indicators.

Chapter 5 concludes the topic and summarizes the observed results.

Chapter 2

Transparency and theoretical

background

2.1 Notions on monetary policy transparency

The aim of this section is to introduce the issue of central banking transparency.

Such a descriptive part includes discussion of transparency causes, historical

development of central banking transparency, its main impact on certain mon-

etary policy and consequences.

At first it would be appropriate to get familiar with the concept of central

banking transparency and what it actually is. Generally spoken, monetary pol-

icy lies on three main pillars - independence, accountability and transparency.

Each of these elements has a very specific role for the proper functioning of

central bank. Independence consists of the freedom from control or influence of

others and the immunity from arbitrary exercise or authority (also freedom and

autonomy). Accountability is understood as responsibility or the trait of being

answerable to someone for something. And finally, transparency equals to un-

derstandability or the quality of comprehensible language or thought (Eijffinger

& Hoeberichts 2000).

Transparency of monetary policy should primarily denote the transparency

of central bank about its objectives, outlooks and strategies. Under such trans-

parency, public can derive true target from the knowledge of the economy and
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published forecasts by the central bank. The main components of central bank

transparency can be assessed according to these guidelines:

• if minutes are published;

• if voting of individual members are published;

• if there is a press release even when no change in policy took change;

• if forecast including relevant details is published;

• if forecasting models are published;

• if reports are forward-looking.

In the past central bank transparency was not a very hot issue, but the world

of monetary policy has changed a lot in last decades. According to Smidkova

(2012), central banks achieved in 1990s more power than any other institutions,

so accountability and transparency became important issues. In 2000s the fi-

nancial crisis opened several issues such as threat to independence or certain

limits to transparency. Nevertheless, it seems that nowadays the move in the

direction of policy transparency is quite significant. To find out whether this

trend is about to be permanent or whether it is just one part of long-term fluc-

tuations, we need to understand more deeply what lies behind these variations.

Partially, we focus for a moment on the motives of higher transparency and its

impacts.

2.1.1 Transparency impacts and consequences

Several papers has been written about the impacts of transparency on the

country’s monetary policy. Most of them acknowledges positive effects on the

efficiency of monetary policy. According to Dincer & Eichengreen (2009), trans-

parency about monetary policy objectives, strategies and outlooks enhances

the monetary policy effectiveness. They state that this transparency is nec-

essary for better communication with the markets, which is a prerequisite for
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monetary policy to have stabilizing effects. Moreover, they emphasize the key

channel of monetary policy interventions - expectations - which are much more

manageable by the policy makers if central bank is transparent. In other words,

transparent monetary policy makes it much easier for all market participants

to anticipate central bank actions, which minimizes disturbances in the case of

policy change. Another important function of monetary policy transparency

lies according to this study in the ability to influence consumption and invest-

ment. This mechanism should be based on the assumption, that thanks to

the transparency of current and future expected policy the central bank obtain

leverage over long-term interest rates.

Benefits of higher central bank transparency were acknowledged by Crowe

& Meade (2008) as well. They argue that enhanced transparency of central

bank practices is associated with the greater ability of private sector to use

information provided by the central bank. They also examine the current levels

and relationship between central bank independence and transparency. Basic

finding is that more independent countries tend to be also more transparent.

Also, transparency is positively correlated with quality of national institutions

measured by six political and institutional variables constructed by Kaufmann

et al. (2009).

As several empirical studies suggest, higher central bank transparency may

reduce uncertainty in financial markets. This finding is related to the ability

of market participants to react to the information disclosure provided by cen-

tral banks. For example, Kuttner & Posen (2000) examined two important


[…]

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Table A.8: Determinants of Procedural transparency, cross section,
2000-2011 averages

(I) (II) (III) (IV) (V) (VI) (VII)

Constant -1.23* -2.67* -1.89* -2.32* -2.18* -2.12* -1.95*
(-1.54) (-2.87) (-2.01) (-2.46) (-2.19) (-2.89) (-1.90)

Past inflation -0.31 -0.67 -0.19 -0.78 -0.82 -0.91 -1.53
(-0.43) (-0.92) (-0.48) (-0.90) (-0.91) (-1.12) (-1.73)

GDP p.c. 0.41** 0.62*** 0.52** 0.42** 0.32** 0.38** 0.31**
(2.34) (2.78) (3.29) (2.94) (3.01) (2.16) (2.76)

Fin. depth 0.001* 0.002 0.002* 0.001 0.001 0.001 0.001*
(0.43) (0.19) (0.73) (0.28) (0.56) (0.92) (0.26)

ER regime 0.06*** 0.05*** 0.05*** 0.07*** 0.07*** 0.07*** 0.06***
(3.21) (2.12) (2.98) (3.56) (4.12) (4.87) (4.10)

RoL 0.08
(0.45)

PS 0.01
(0.07)

VaA 0.21**
(1.45)

GE 0.16
(0.78)

Democracy 0.08**
(2.60)

Autocracy -0.08**
(-2.01)

Polity score 0.05**
(2.56)

Observations 86 86 86 86 79 79 79
R-squared 0.35 0.34 0.35 0.37 0.39 0.39 0.39

Note: t-statistics are in parentheses; *** denotes significance at 1% level, ** at 5% level, * at 10% level.
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Table A.9: Determinants of Operational transparency, cross section,
2000-2011 averages

(I) (II) (III) (IV) (V) (VI) (VII)

Constant -1.16* -0.93* -1.37* -1.83* -0.98* -1.02* -1.45*
(-1.04) (-0.42) (-1.46) (-2.01) (-1.56) (-1.37) (-1.93)

Past inflation 0.46 0.89* 0.68* 0.62 1.27* 1.92* 1.48*
(0.58) (0.68) (0.82) (0.91) (0.81) (0.38) (0.39)

GDP p.c. 0.24** 0.18** 0.38* 0.19* 0.27** 0.21** 0.38**
(1.76) (2.98) (2.09) (3.25) (2.46) (2.87) (1.90)

Fin. depth 0.001* 0.002 0.002 0.003 0.001* 0.001* 0.002*
(1.23) (2.12) (2.43) (2.87) (2.47) (2.01) (2.47)

ER regime 0.05*** 0.06*** 0.004*** 0.04*** 0.06*** 0.06** 0.06***
(2.43) (2.98) (3.01) (2.84) (2.19) (2.47) (2.10)

RoL 0.16
(0.97)

PS 0.02
(0.19)

VaA 0.39***
(3.2)

GE 0.24
(1.17)

Democracy 0.07***
(2.71)

Autocracy -0.08**
(-2.20)

Polity score 0.04**
(2.64)

Observations 86 86 86 86 79 79 79
R-squared 0.33 0.34 0.34 0.36 0.38 0.39 0.39

Note: t-statistics are in parentheses; *** denotes significance at 1% level, ** at 5% level, * at 10% level.
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Table B.1: FST index, complete list

Country FST index Country FST index

AFRICA 1.42 Northern America 1.5

Eastern Africa 1.79 Bermuda 0
Ethiopia 0 Canada 4.5
Kenya 0 USA 0
Malawi 0
Mauritius 4.5 OCEANIA 3.17
Rwanda 0
Uganda 7 Australia & New Zealand 7.5
Zambia 1 Australia 7.5

New Zealand 7.5
Norhtern Africa 0
Egypt 0 Melanasia 1
Libya 0 Fiji 0
Sudan 0 Papua New Guinea 1
Tunisia 0 Solomon Islands 1

Vanuatu 2
Southern Africa 2.83
Lesotho 0 ASIA 3.17
Namibia 3.5
South Africa 5 Central Asia 2.33

Kazakhstan 5
Western Africa 1.5 Kyrgyzstan 2
Ghana 0 Tajikistan 0
Nigeria 3.5
Sierra Leone 1 Eastern Asia 4.9

China 3.5
AMERICAS 2.13 Hong Kong 6

Japan 8
East Caribbean 1.5 Korea 5
Aruba 0 Mongolia 2
Bahamas 0
Barbados 0 Southern Asia 3.4
Cuba 0 Banglades 3
Jamaica 3.5 Bhutan 0
Trinidad & Tobago 5.5 India 3

Pakistan 4.5
Central America 2 Sri Lanka 6.5
Belize 0
El Salvador 3.5 South-Eastern Asia 2.9
Guatemala 0 Indonesia 5.5
Mexico 4.5 Malaysia 2

Phillipines 0
South America 3 Singapore 6
Argentina 5.5 Thailand 1
Brazil 4
Chile 6.5 Western Asia 2.77
Colombia 4 Armenia 6.5
Guyana 0 Bahrain 5
Peru 0 Georgia 7
Uruguay 1 Iraq 0
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FST index, complete list (continued)

Country FST index Country FST index

Israel 1 Russia 5
Jordan 3.5 Ukraine 2
Kuwait 0
Oman 0 Northern Europe 6.4
Qatar 5.5 Denmark 4.5
Saudi Arabia 0 Iceland 6.5
Turkey 6.5 Latvia 4.5
UAE 0 Lithuania 7
Yemen 1 Norway 8.5

Sweden 8.5
EUROPE 5.46 United Kingdom 9.5

Eastern Europe 6.42 Southern Europe 5.11
Belarus 2 Albania 8
Bulgaria 1 Croatia 6
Czech Republic 8.5
Hungary 8.5 Western Europe 5.36
Poland 5.5 Eurozone 5.87
Moldova 2 Switzreland 4.5
Romania 8
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