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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Tomáš examines the determinants of central bank transparency, both for the area of
monetary policy as well as of financial stability, making use the indexes developed in Horvath
and Vasko (2012). In comparison to this study, Tomáš examines the determinants in a
greater detail and specifically investigates the driving factors of various sub-components of
indexes. In addition, Tomáš examines a wider set of possible determinants of central bank
transparency.

Tomáš finds that more developed countries with flexible exchange rate regimes exhibit
greater transparency of their central banks. Also better governance increases transparency. I
would be happy to see more on how the institutional structure of financial markets
supervision interacts with transparency.

The thesis contains excellent literature survey and econometrics is carried out competently.
The thesis reads very well and provides an interesting extension of previous research.

I suggest the grade A for Tomáš.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě